PAGE
3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

10.11.2016                                                                                          № 41/271
г.Димитровград
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 14.11.2007 № 12/129 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район»» (с изменениями от  12.11.2008 № 8/106, от 29.09.2010 № 15/132, от 29.06.2011 № 27/249,

от 09.07.2014 № 14/91)
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области пятого созыва решил:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» от 14.11.2007 № 12/129 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район»»:

1.1. В преамбуле решения слова «Устава муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, принятого решением Совета депутатов Мелекесского района Ульяновской области от 24.08.2005 № 14/119» заменить на слова «Устава муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденного решением от 28.06.2012 № 42/383».
1.2. Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области дополнить статьей 31    следующего содержания:
«Статья 31  Способы формирования муниципальной собственности

3.1.  Муниципальная собственность формируется следующими способами:

а) безвозмездная передача имущества из федеральной собственности в муниципальную собственность в соответствии с законодательством, безвозмездная передача имущества из государственной собственности Ульяновской области в муниципальную собственность в соответствии с законодательством;

б) создание объектов за счет средств бюджета района;

в) приобретение имущества за счет средств бюджета района;

г) получение продукции, плодов и доходов от использования муниципальной собственности в соответствии с законодательством;

д) получение имущества, находящегося в собственности физических и (или) юридических лиц, путем его безвозмездной передачи в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением;

е) получение бесхозяйного имущества в установленном законодательством порядке;

ж) получение выморочного имущества в установленном законодательством порядке;

з) иными способами, предусмотренными законодательством.

3.2. Решение о приеме имущества в муниципальную собственность в случаях, указанных в подпунктах «а», «д», «е», «з» пункта 3.1 настоящей статьи принимается Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и оформляется постановлением администрации района. Проект соответствующего постановления готовит Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее – Комитет).

3.3. Порядок приема путем безвозмездной передачи имущества, находящегося в собственности физических и (или) юридических лиц, в муниципальную собственность:

3.3.1. Физическое или юридическое лицо, в собственности которого находится имущество, направляет в администрацию района заявление с приложением перечня планируемых к передаче объектов, технической и иной документации, необходимой для использования, государственной регистрации, постановки на учет имущества.

В перечне необходимо указать стоимостные и иные индивидуализирующие характеристики объекта имущества.

3.3.2. Для принятия решения о целесообразности приема имущества в муниципальную собственность постановлением администрации района создается рабочая группа, решения которой носят рекомендательный характер.

Рабочая группа:

- осматривает имущество, подлежащее приему;

- определяет, относится ли функциональное назначение объекта к решению вопросов местного значения;

- определяет техническое состояние, характеризуемое соответствием или несоответствием качества объекта определенным техническим требованиям, установленным технической документацией на этот объект;

- определяет организацию для обеспечения эксплуатации, обслуживания и содержания объекта;
- рекомендует или не рекомендует администрации района принимать имущество в муниципальную собственность.

В случае выявления факта ненадлежащего технического состояния объекта прием имущества осуществляется только при условии устранения недостатков передающей стороной.

Принятые решения Рабочей группы оформляются протоколом.

Срок принятия решения о целесообразности приема имущества в муниципальную собственность не может быть более 60 календарных дней.

3.3.3. Основания для отказа в приеме имущества в муниципальную собственность:

- функциональное назначение объекта не может обеспечить решение вопросов местного значения;

- отсутствие технической документации, необходимой для использования, правоустанавливающих документов, постановки на учет имущества, стоимостных и иных индивидуализирующих характеристик объекта;

- объект находится в аварийном состоянии, имеет предельный износ конструкций, требует капитального ремонта;

- отсутствие на территории Мелекесского района организации, необходимой для обеспечения эксплуатации, обслуживания и содержания объекта.
3.3.4. На основании протокола заседания рабочей группы по вопросу о приеме имущества в муниципальную собственность и при отсутствии оснований для отказа Комитет готовит проект постановления администрации района о приеме объекта в муниципальную собственность, в иных случаях готовится письменный отказ за подписью Главы администрации района.»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по бюджетной и экономической политике (Насыбуллин Н.К.).

Глава района

                 С.П.Тимошенко